XVIII. *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum, et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Jam nunc, ipso Domino exponente, intelligimus quid sit iste panis. Iste enim panis, caro Christi est, quæ pro mundi vita in arca crucis immolata est. Hanc autem manducat Ecclesia, ideoque non moritur; sed vivit in æternum. Panis enim et vinum, quæ in altari ponuntur, ad sacerdotis vocem cælesti benedictione sanctificantur, et in Christi carnem et sanguinem essentialiter commutantur, ut una eademque essentia sit et ejus carnis, quæ de Virgine nata est, et ejus, quæ de pane facta est. Hoc autem tam magnum et admirabile sacramentum

potest in recenti versione, et commentario fragmenti vetustissimi litteris Copto-Thebaicis exarati ad hoc vi caput Joan. spectantis. Ante invicte veritatem corporis et sanguinis Christi in Eucharistia eruditissimus auctor probaverat, modo gratuitum vocationis ad fidem Dei donum, ejusque gratiæ adjutorium ad salutem plenissime præsertim ex doctrina S. Augustini demonstrat. Vid. pag. 129 et seqq. Opus editum est Romæ a. 1790.

(1160) Cyrillus, lib. De rect. fid. ad Regin: « Descendisse inquit se de cælo, missumque esse a Deo et Patre, quamvis omnia impleat; illud, opinor, demonstrans, et constituens omnibus manifestum, quod Deus existens Verbum descenderit dispensative ad humanitatem propter nos, non dimittendo quod erat natura Deus, sed assumendo magis id quod non erat... Igitur proprium Dei Verbi, quod descendit de cælo, per quod factus est primogenitus ex mor-

A eo tempore cæpit, quo Salvator noster panem, et vinum benedicens discipulis ait: « Accipite, et comedite, hoc est corpus meum; et, Hic est calix novi testamenti in meo sanguine (Matth. xxvi, 26, 27). » Nunquam enim Christi carnem ante hoc sacrificium corporaliter quisquam comedit. Nunquam, nisi hoc sacrificium fieret corporaliter, eam comederet quisquam. In hoc igitur comeditur, et comesta non minuitur; quæ nunquam comederetur, nisi panis iste Christi benedictione in eam substantialiter mutaretur. Est enim hæc mutatio dexteræ Excelsi. Sed quis miretur Christi carnem comesam non minui, cum certum sit ex quinque panibus quinque millia hominum **238** satiatos, ipsosque panes non diminutos, sed potius multiplicatos (1161)?

B Si enim panum fragmenta non sunt diminuta, sed potius illis edentibus multiplicata, quid manducaverunt quinque millia homines; unde sic saturati sunt, ut eis ad se venientibus Dominus dicat: *Quæritis me, non quia signa vidistis, sed quia manducastis de panibus, et saturati estis?* Dicis fortasse: Mira sunt hæc. Nihil enim fecit Deus, quod mirabile non sit. Quia vero hanc Christi aquilam sequi non possumus volando, sequamur eam vel credendo. Si enim hoc Judæi fecissent, non periissent. De quibus subditur.

XIX. *Litigabant ergo Judæi ad invicem dicentes: Quomodo hic potest nobis carnem suam dare ad manducandum?* Utenim Apostolus ait: « Animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt (I Cor. ii, 14). » Putabant enim Judæi, hoc dicere Jesum, ut eum occiderent, et in frusta conciderent, sicque ejus carnem vel coctam, vel crudam comederent, ejusque sanguinem biberent. *Dixit ergo eis Jesus: Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (1162). Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die.* Quid est hoc? Multi enim manducant Christi carnem, et bibunt ejus sanguinem, qui non habent vitam æternam. Unde et Apostolus ait: « Qui enim manducat, et bibit indigne, judicium sibi manducat, et bibit (I Cor. ii, 29). » Multi quoque in hoc altaris sacramento Christi carnem

D tuis, » etc. Fulgentius, l. ii, ad Trasim., c. 3; « Hinc quidam cum audiunt descendisse, descensionem ejus affirmare nituntur localem; quia nesciunt Dei, sicut oportet, considerare virtutem, nec valent agnoscere, sic pro homine Deum hominem factum, ut, accepta hominis forma, maneret immutabilis divina substantia; nec sic intelligunt temporaliter natum, ut semper fuisse teneant sempiternum. Isti sunt qui etiam considerare contemunt, qualiter descendit, cum perseveraret immensus, » etc.

(1161) Simili fere pacto contra incredulum Judæum Cyrillus argumentatur ad Joan. sequentia verba. *Quomodo hic potest,* etc. scribens: « Quomodo egressus es ex Ægypto? quomodo, quæso, in serpentem versa est virga Mosaica? quomodo, manus lepra infecta est, et in pristinum statum rursus rediit? » etc.

(1162) His ex verbis inferri aliqui dixerunt ma-

corporaliter non manducant, neque ejus sanguinem bibunt, qui tamen habebunt vitam æternam. Ille igitur revera Christi carnem et sanguinem manducat, et bibit, qui ita altaris sacramentis participat, ut sic Dei Filio jungatur, et uniatur, simulque cum eo unum quid efficiatur, ut jam ulterius ab eo nequeat separari. Ut enim de nobis sumamus exemplum, cibus iste temporalis et corruptibilis, quo nos ulimur, sic post digestionem secundum quamdam partem sui in nostram carnem et sanguinem vertitur, ut simul cum eis substantialiter idem sit, et jam ab eis separari non possit. Quid est enim manducare, nisi inseparabiliter adhærere (1163)? Sequitur: *Caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*. Ad hoc enim cibum et potum sumimus, ut vivamus, et fame et siti non pereamus. Ille igitur cibus, et potus, vere est cibus et potus, qui omnem tollit esuriam, et vitam parat æternam. *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo*. Ipse Dominus exponit qualiter ejus verba intelligere debeamus. Qui, inquit, manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, sicut talem cibum, et potum manducare, et bibere convenit, sic mihi conjungitur, sic mihi unitur, sic totus in me transfertur, ut in me inseparabiliter maneat, et me in se manentem habeat. Indignus igitur est Christi carnem suscipere, qui in ejus amore non perseverat. *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me*. Quamvis, inquit, caro mea comedatur, et sanguis meus bibatur, ego tamen immortalis sum, semperque vivo, et mori non possum. Sicut enim Pater, qui misit me, semper vivit, et nunquam moritur, ita et ego semper vivo, non propter matrem, sed propter Patrem, id est propter divinitatem, quam habeo de Patre. Et qui manducat me, quoniam ego sum via, veritas, et vita, ipse quoque non morietur, sed semper vivet propter me. Quomodo enim potest mori, in quo semper est vita (1164)? Hic est, id est, talis est panis, qui de cœlo descendit. *Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt*, ita moriuntur, qui hunc panem manducant. *Qui enim hunc panem manducat, vivet in æternum*. Patres, inquit, vestri, quorum vos malitiam imitami, et quibus similes

A estis, manducaverunt manna, et mortui sunt. Hunc vero panem qui digne manducat, vivet in æternum. *Hæc dixit in Synagoga docens in Capharnaum. Multi ergo audientes ex discipulis ejus dixerunt: Durus est hic sermo et quis potest eum audire? Hoc enim præviderat Dominus, quando dicebat: Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*. Isti enim, ut in sequentibus legitur, abiire retrorsum, et amplius eum non sunt secuti. *Sciens autem Jesus apud semetipsum quia murmurarent de hoc discipuli ejus, dixit eis: Hoc vos scandalizat? Non vos, inquit, hoc scandalizat, quia non est, ut vos intelligitis*. Intelligite prius, et tunc judicate. *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius? Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam*. B *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*. Hæc, inquit, verba spiritualia sunt, quæ carnaliter intellecta generant mortem; si vero spiritualiter intelligantur, vitam parant æternam. Carnaliter enim ea intelligebant, qui Christi carnem in frustra concidendam, et sic comedendam esse, putabant. Spiritualiter vero ea intelligunt, qui panem, et vinum in Christi carnem et sanguinem divinitus commutata se comedere et bibere credunt. Quod enim in proprietate sui, caro, et sanguis visibiliter oculis non apparet, et gustu non sentitur, solus horror hoc facit. Quis enim ea videret, quis suscipere non horreret? Ait ergo: *Si videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius, tunc, subauditur, intelligitis quia hæc verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*. Spiritus enim, id est, spiritualis intellectus est, qui vivificat; caro autem, id est, carnalis intellectus in hujusmodi verbis nihil prodest. Sic enim se habet ordo. Si ergo videritis, inquit, Filium hominis vivum, et integrum ascendentem, ubi secundum divinitatem prius erat, tunc hæc verba spiritualia esse scietis. Non enim integer illuc ascendisset, si, secundum istorum intelligentiam, in frustra concisus, penitusque devoratus fuisset (1165). Sequitur: *Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus qui essent non credentes, et quis traditurus esset eum. Et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo*. Cur propterea? Quia videtis me, quia auditis me, et tamen non

nifestum præceptum ministrandi SS. Eucharistiam parvulis nuper baptizatis, quos invicte refutat idem clariss. Georgius in supracit. Comment., p. 151 et seqq.

(1163) Præclare in hanc sententiam S. Cyrillus ad hæc ipsa verba, p. 363. « Qui manducat ergo sanctam carnem, habet vitam æternam: habet enim caro in se ipsa Verbum, quod vita est secundum naturam; atque id eo addit dixisse: *Ego resuscitabo*, non meum corpus resuscitabit; nimirum non quasi alter existens a sua carne, ac non plane alter secundum naturam... Quemadmodum enim si quis ceram cereæ conjunxerint, utique alteram in altera esse videbit; eodem quoque opinor modo qui Salvatoris nostri carnem suscipit, et bibit ejus pretiosum sanguinem, ut ipse ait, unum quiddam cum eo reperitur: commistus quodammodo, et immistus ei per illam participationem, ita ut in Christo quidem ipse repe-

D riatur, et vicissim Christus in ipso. » Et postquam subjecit simile aliud de fermento evangelicæ mulieris, iterum scribit: « Sic minima eulogia totum nostrum corpus in se miscet propriaque replet effluvia; atque ita Christus in nobis existit, et nos vicissim in ipso. »

(1164) Ita plane idem Cyrillus pag. 363. Fieri enim prorsus nequit, ut qui secundum naturam vita est corruptionem non superet ac vincat mortem. » Et rursus. « Incredible enim est, imo vero impossibile, ut vita eos, in quibus fuerit, non vivificet. »

(1165) Ita prorsus August. serm. 131. « Cogitantibus, nec sonantibus voce respondit, ut se auditos esse cognoscerent, et talia cogitare desinerent. Quid sibi vult? Hoc vos scandalizat? Putatis quia de hoc corpore quod videtis, partes facturum sum, et mem-

creditur in me. Crederetis enim, si datum esset vobis a Patre meo. Stabat in medio eorum Jesus, videbat omnes, cognoscebat omnes, sciebat qui ad vitam et qui ad mortem prædestinati erant. Multos vocabat, sed paucos eligebat. *Ex hoc multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant. Dixit ergo Jesus ad duodecim: Nunquid et vos vultis abire? Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, a quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes. Et nos credimus et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei vivi.* Ad quem, inquit, ibimus, si te relinquimus? Tu enim solus es, et nemo alius, per quem mundus salvari possit. Verba vitæ æternæ habes, quibus qui non crediderit, in æternum peribit. Nos autem credimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei. *Respondit eis Jesus: Nonne ego vos duodecim elegi? Et unus ex vobis diabolus est. Dicebat autem de Juda Simonis Scariothis. Hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.* Elegerat enim Dominus Judam non ad felicitatem, sed ad apostolatam (1166). Et ipse quidem diabolus erat; non tamen natura, sed imitatione. Nam ipse quoque diabolus, non natura, sed vitio (1167) diabolus est; diabolus enim *defluens* (1168) interpretatur. Quod nomen bene Judæ traditori convenit, qui ex tanta sublimitate in tantum præcipitium defluens ruit.

**240 XX.** [CAP. VII.] *Post hæc ambulabat Jesus in Galilæa; non enim volebat in Judæa ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere.* Hoc enim faciebat Jesus, non quod mortem, vel Judæos timeret, sed ut fidelibus suis exemplum præberet. Unde et alibi ait: « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. x, 23). » *Erat autem in proximo dies*

bra mea concisurus, et vobis daturus? Quid si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius? certe qui integer ascendere potuit, consumi non potuit. »

(1166) Quæstionem movet Aug. qu. 117 in Genes. propter verbum *elegi*: « Non enim, ait facile invenitur electorum nomen in malo. Quod si putaverimus et illud (Judam) electum, ut per ejus traditionem Domini passio completeretur, id est malitiam ejus ad aliquid electam, bene utente Deo etiam malis; illud attendamus ubi ait: *Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegi*, ubi declarat, ad electionem non pertinere nisi bonos. Ac per hoc illud quod dictum est. *Ego vos duodecim elegi* per synecdochen dictum est, ut nomine majoris meliorisque partis, etiam illud completeretur quod ad ipsum nomen non pertinet. » Eamdem quæstionem proponit tract. 27, et duas adhibet responsiones; primam (quam l. all. rejecit) de electione ad aliquid, quo bene utatur Deus. Ego undecim elegi diceret. An eligitur et zabalus, et in electis est zabalus? Electi in laude solent dici. An electus est iste de quo nolente et nesciente magnum aliquid boni fieret? » Secundo respondet. « Potest et sic intelligi quod ait *duodecim elegi*, quia sacratus est numerus. Non enim quia periit inde unus, ideo illius numeri honos demptus est: nam in locum pereuntis alius subrogatus est: mansit numerus consecratus, numerus duodenarius. » Hoc tamen scrupulo Aug. exemptus erat scribens lib. De corrept. et grat. c. 7: « Cum audimus *Nonne ego vos duodecim elegi*, etc., illos debemus intelligere electos per misericordiam,

*A festus Judæorum Scenopegia.* Scenopegia namque festivitas erat tabernaculorum (1169). Et habitabant filii Israel in umbraculis septem diebus. Sed, sicut Apostolus ait: « Omnia hæc in figura contingebant illis (I Cor. x, 11). » Illa enim festivitas hanc nostram festivitatem significabat (1170), in qua viri sancti a Christi resurrectione usque ad sæculi consummationem a servilli et iniquo opere quiescentes, in bono opere perseverant. Bene autem fiebat diebus septem, per quos ex tunc omnes dies isti significantur: siquidem non sunt dies nisi septem. Sed cur in umbraculis habitabant, nisi quia umbracula cito deficiunt, utpote non habentia fundamentum, parvoque tempore in eis habitatur? Unde et Apostolus ait: « Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Heb. xiii, 14). » Et Psalmista: « Quoniam incola ego sum apud te in terra, et peregrinus, sicut omnes patres mei (Psal. xxxviii, 13). » — *Dixerunt autem ad eum fratres ejus: Transi hinc, et vade in Judæam, ut discipuli tui videant opera tua, quæ facis. Nemo quippe in occulto aliquid facit, et quæri ipse in palam esse.* Qui sint autem isti fratres, sæpe jam diximus, isti enim sunt, qui ejus propinqui erant secundum carnem, consanguinei videlicet virginis Mariæ (1171). Mos etenim est sanctarum Scripturarum quoslibet valde propinquos, fratres vocare. Carnales igitur fratres carnale consilium dabant, quo Salvator noster mundi gloriam acquireret, et suum nomen longius dilataret. Ideoque non in occulto, sed palam et in conventu multorum, miracula Christum Dominum facere admovebant. Ostendunt autem, plures discipulos in Judæa eum habuisse, qualis Nicodemus fuit, et multi alii,

illum per judicium. Illos ergo elegit ad obtinendum regnum suum; illum ad effundendum sanguinem suum. » Commodissime omnino A. nominat Judæ electionem ad apostolatam: imo Jansenius Concord. cap. 59, Maldonatus, etc., agi hic de electione ad apostolatam omnium illorum duodecim putant: atque ita solvunt quod Aug. objecerat ex verbis *Non de omnibus vobis dico*, etc.: quod ibi sermo fit de electione simpliciter, quo aliqui dicuntur absolute electi, alii vero reprobi.

(1167) Epiphanius hæc. 38: « Diabolus est non natura, sed mente. »

(1168) Diabolus, dictio Græca *δίαβολος* exponitur calumniatur, accusator, a *διαβάλλω*, trajicio, id est culpam in alterum. A. sive is quem sequitur, *διαβάλλω* pro *ἀποβάλλω* sumpsisse videtur.

(1169) August. tract. 28 ad h. l.: « Quid sit scenopegia. Scripturas qui legerunt, noverunt, » etc. et Hieron. ad cap. xii Osee. V. etiam Levit., cap. xxiii.

(1170) Theophylactus ad h. l.: « Festum Scenopegie, quod celebrabant in gratiarum actionem, propter convectas fruges mense Septembris (tunc enim gratias agebant Domino, convectis omnibus frugibus; ideoque tabernacula fiebant, et quasi sub dio agentas lætabantur)... significat, resurrectionem, quando omnes quidem fructus nostrorum operum consummantur, tabernaculaque nostra, per mortem destructa, iterum construuntur. »

(1171) Beda ad h. l.: « Fratres Domini usitatissimo S. Scripturæ more consanguinei S. Mariæ semper Virginis dicebantur. » Ex Augustin. ad h. l.

qui ejus opera videre cupiebant, in eo, quod dicunt, *ut et discipuli tui videant opera tua, quæ facis. Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo.* Hoc autem tale est, ac si dicerent: Aut cessa a miraculis, aut, si ea facis, ita fac ut mundo per miracula manifestemur. *Neque enim fratres ejus credebant in eum.* Quamvis enim credebant eum esse prophetam, nondum tamen Dei Filium eum esse credebant (1172). *Dicit ergo eis Jesus: Tempus meum nondum advenit; tempus autem vestrum semper est paratum.* Dicitis, inquit, mihi, ut me mundo manifestem. Dicitis ut laudem et gloriam quæram. Sed tempus gloriæ meæ nondum advenit. Veniet autem in judicio, quando mihi « curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua (Isa. XLV, 24). » *Tempus autem vestrum semper est paratum,* quo et mundi laude, hominumque favore, et vana gloria decipiimini (1173). *Non potest mundus odisse vos. Me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera ejus mala sunt.* Quid est enim, quod ait: *Non potest mundus odisse vos,* cum ipsos mundi amatores, qui per ipsos significantur, tam multa per odium inter se bella, lites et contentiones habere videamus? Quod igitur ait: *Non potest mundus odisse vos,* tale est, ac si diceret: *Non potest mundus odisse mores vestros, opera vestra, et malitiam vestram.* Si enim odisset, non fecisset, ac per hoc de hoc mundo mundus non esset. Me autem odit, *quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera ejus mala sunt.* Hæc est enim maxima, et principalis causa cur omnes iniqui et ipsum Christum, et membra Christi odio habent. Hinc est, quod tyranni, sacrilegi, adulteri, et perjuri, omnesque facinorosi in Ecclesiam insurgunt. *Vos ascendite ad diem festum hunc. Ego enim non ascendo ad diem festum istum, quia meum tempus nondum impletum est.* Vos, inquit, qui hominum laudem quæritis, qui populi favorem concupiscitis, qui mundi gloriam desideratis, vos ascendite ad diem festum **241** hunc, ubi non misericordia, non Dei gratia, non peccatorum remissio, sed laus sola, et inanis gloria quæritur. Ego enim, qui talibus non delector, qui hujusmodi gloriam non appeto, non ascen-

do ad diem festum istum. Cur? *Quia tempus meum nondum impletum est.* Prius enim plenitudo gentium intrabit, prius omnis Israel salvus fiet, prius ad judicium veniam quam hujus tantæ gloriæ tempus adveniat. *Hæc cum dixisset, ipse mansit in Galilæa. Ut autem ascenderunt fratres, tunc et ipse ascendit ad diem festum.* Ascendit utique ad diem festum, sed non ad illum, ad quem fratres ejus ascenderunt. Alioquin verum non esset, quod ipse ait: *Ego non ascendo ad diem festum istum* (1174). Dies festus Domini non exterius, sed interius; non in facie, sed in mente agitur. De quo Psalmista: « Quia cogitatio, inquit, hominis confitebitur tibi, et reliquæ cogitationum diem festum agent tibi (Ps. LXXV, 11). » Sic igitur age diem festum, si ad tuam festivitatem vis venire. Noli hoc agere in manifesto, neque ut ab hominibus videaris. Qui enim hoc agunt, receperunt mercedem suam. Nonne audis quia ipse Dominus non in manifesto, sed quasi in occulto venit ad diem festum? Venit enim Dominus in occulto ad diem festum, quia quamvis toto illa festivitas in ejus honore, et gloria agebatur, ipse tamen a paucis, vel a nullis ibi intelligebatur. Erat igitur in die festo, sed occultus. Miseri Judæi, in quorum festivitatibus semper Christus manet occultus. Hoc enim significabat Isaac, qui Jacob filium suum benedicebat, et eum non cognoscebat. *Judæi ergo quærebant eum in die festo, et dicebant: Ubi est ille?* Usque hodie namque in omni Sabbato, et in omni sua festivitate legunt Judæi, et quæruni Jesum. Non tamen inveniunt, quia non bene quæruni. Quæruni enim cum invidia et murmuratione. Unde et subditur: *Et murmur multum erat de eo in turba. Quidam enim dicebant quia bonus est. Alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas.* Quid igitur mirum, si de viris sanctis et religiosi iniqui homines aliquando male loquuntur, cum de ipso Dei Filio talia loquerentur? *Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metum Judæorum.* Iidem igitur ipsi, qui bonum eum esse dicebant, palam hoc dicere non audebant, quia magis homines quam Deum timebant.

XXI. *Jam autem die festo mediante, ascendit Jesus in templum, et docebat. Et mirabantur Judæi dicen-*

(1172) Cyrillus ad h. l. pag. 397: « Cum nondum in sancta carne inhabitare Deum Verbum agnoscerent qui crediti sunt fratres Salvatoris... anguste adhuc de eo sentiunt... quippe qui nihil amplius quam reliqui cernebant, et vulgari opinione de ipso delusi suspicabantur, et revera ipsum natum ex patre Joseph existimabant. »

(1173) Ita etiam explicat hunc locum Aug. tract. 28 in Joan. Aliter explicat Chrysost. hom. 48, n. 2. « *Tempus meum nondum advenit,* id est crucis et mortis. Cur me ante tempus occidere properatis? *Tempus autem vestrum semper paratum est:* hoc est: Vos Judæi, etsi semper cum illis versemini, nunquam occidit, utpote eadem sentientes; me vero statim occidere tentabant. Itaque vobis semper licet cum illis esse sine periculo: mihi vero tunc tempus erit, cum crucifigi et mori oportebit. Nam quod hoc intelligat, ex sequentibus liquet. *Non potest mundus odisse vos,* » etc.

(1174) Aliut sensit, et totum hunc locum aliter explicavit Chrysost. hom. 48 in Joan., n. 2: « Cur ergo ascendit, cum dixisset: *Non ascendam?* Non dixit simpliciter: *Non ascendam;* sed addit, *nunc,* id est vobiscum, *quia tempus meum nondum impletum est.* » Propius ad. A. Aug. tract. 20: « Priores fratres ascenderunt, et non tunc ascendit ille, quando illi putabant, et volebant; ut etiam hoc impleteretur, quod ait, *non ad hunc,* id est ad quem vos vultis, primum et secundum diem. Ascendit autem postea, ut Evangelium loquitur, mediato die festo; id est cum jam illius diei festi tot dies præterissent, quot remansissent. Ipsam enim festivitatem, quantum intelligendum est, diebus pluribus celebrabant. » Augustinum more suo describit Beda. Vide iterum eruditiss. Georgium pag. 170, etc., qui diversas hujus loci lectiones affert, et Joan. Chrysost. aliosque PP ab heterodoxis criticis vindicat.

*tes: Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit?* A Diximus superius (1175) hanc festivitatem septem diebus celebrari. Quod igitur ait: Jam die festo mediante, tale est ac si diceret: Cum adhuc media pars dierum superesset de tota festivitate, ascendit Jesus in templum, et docebat. Mirabantur autem Judæi eum audientes, quoniam mira loquendi suavitate de lege et prophetis eum scholasticè disputare audiebant, quem nunquam in scholis litteras didicisse cognoverant. Quia enim solum hominem videbant, nihil nisi hominem eum esse credebant. Sed latebat divinitas omnis hujus doctrinæ informatrix, atque magistra. Unde et ipse Dominus subinferens ait: *Mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me.* Sed si sua erat, quomodo sua non erat? Et si sua non erat, quomodo sua erat? Ipse B enim utrumque dicit, et suam, et non suam. Sed sua erat, quia divinitatis erat: et sua non erat, quia humanitatis non erat. Sic igitur et sua erat, et sua non erat (1176). Similiter enim et illud intelligitur, quod superius ait, quia «descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (Joan vi, 38).» Et quidem unum sunt et Pater et Filius. Hoc enim ipse ait: «Ego, et Pater unum sumus (Joan. x, 29).» Una igitur voluntas utriusque. Si igitur facit voluntatem Patris, facit et voluntatem suam: facit igitur voluntatem suam, et non facit voluntatem suam. Facit enim voluntatem suam secundum divinitatem; sed non facit voluntatem suam secundum naturam humanitatis. Dicebat igitur Dominus Judæis admirantibus in doctrina ejus: *Mea doctrina non est mea: mea doctrina non est hominis; mea doctrina non est humanæ sapientiæ.* Neque ego ab homine didici eam. Nolite 242 minari. Divinitatis est. Intus est magister, qui me talia docuit. De quo suo magistro per Isaiam sic ait: «Erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum (Is. i, 4).» Idem igitur ipse et magister, et discipulus est. Magister secundum divinitatem; discipulus secundum humanitatem. Planum est itaque, quod ait: *Mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me.* Tale quid etiam discipulis ait: «Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur

in vobis. Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscet ex doctrina, utrum ex Deo sit, an ego a me ipso loquar (Matth. x, 20).» Soli igitur illi hanc doctrinam intelligere, et cognoscere possunt, qui Patris voluntatem faciunt. Est autem voluntas Patris, ut credamus in eum quem ipse misit. Nisi enim crediderimus, non intelligemus. Unde et Isaias ait: «Nisi credideritis, non intelligetis (Isa. vii, 9).» Fides igitur nobis est necessaria, ut ad hanc doctrinam pervenire valeamus (1177). Sed quid est, quod ait: *Utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar,* nisi, utrum secundum divinitatem, an secundum humanitatem loquar? Loquitur enim Dominus a seipso, sed secundum alteram partem sui ipsius. *Qui a seipso loquitur, gloriam propriam quærit. Qui autem quærit gloriam ejus, qui misit illum, hic verax est, et injustitia in illo non est.* Non generaliter de omnibus, sed specialiter de seipso, et de Antichristo hoc dicit Jesus (1178). Ille enim non a Spiritu sancto loquetur, sed a semetipso. Ille non Dei, sed suam gloriam quæret, qui «supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, se exaltabit, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens, tanquam sit Deus (II Thess. ii, 4).» E contrario Christus Jesus, qui verax est, imo qui veritas est, et in quo injustitia est nulla, ubique Patris, qui misit illum et non suam gloriam quærit. Unde ipse ait: «Zelus domus tuæ comedit me, et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me (Psal. lxxviii, 10).» *Nonne Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem?* Hoc autem cur dixerit, subjungens ostendit: *Quid me quæritis interficere?* Si enim legem fecissent, si legis mandata custodissent, nunquam innocentem et justum interficere quæsisent. (1179) *Respondit turba, et dixit: Dæmonium habes. Quis te quærit interficere?* Sic enim respondit turba, sicut sordida et turbata, sicut turbulenta et turbida. *Respondit Jesus, et dixit eis: Unum opus feci, et omnes miramini.* Non eorum responsione movetur, non conviciis convicia reddit. *Unum, inquit, opus feci, et omnes miramini.* Miramini quidem, non quia magnum aliquid feci, talis enim admiratio bona esset; sed quia in Sabbato feci. Cur ergo et vobis ipsis non indignamini, qui in Sabbato circumciditis homi-

(1175) Vid. Comment. in cap. xxiii Levit, pag. 166, tom. I edit. Rom. S. Brunonis, et Comment. in Lucam num. xvii, pag. 170.

(1176) Ita ferme proponit hanc quæstionem et solvit Augustin. tract. 29 in Joan., et lib. I. de Trinit. cap. 3, n. 12: «Quid illic dicemus, ubi ait: *Mea doctrina non est mea?* quomodo mea, quomodo non mea? Non enim dixit: *Ista doctrina non est mea, sed: Mea doctrina non est mea.* Quam dixit suam, eandem dixit non suam. Quomodo istud verum est, nisi secundum aliud suam dixerit, secundum aliud non suam? Secundum formam Dei suam; secundum formam servi, non suam» Vid. et lib. II, c. 2, Ambros. lib. II de Fid., c. 4.

(1177) Aug. tract. 29 in Joan.: «Quis nesciat hoc esse facere voluntatem Dei, operari opus ejus, id est, quod illi placet? Ipse autem Dominus aperte alio loco dicit: «Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit.» Hæc in te sit, et intelliges de

D doctrina Dei.» Egregie et maxime juxta litteralem sensum Chrysost. hom. 49, n. 1, ita explicat: «Nequitiam, iram, invidiam ejicite, necnon odium quod contra me sine causa suscepistis, et nihil impedit quin cognoscatis verba mea vere Deiesse. Nunc hæc vos tenebris offundunt, et rectum apud vos judicium pervertunt; si hæc eliminatis, non illud patiemini. Sed non ita locutus est, ne nimis illis perstringeret.»

(1178) Hoc pariter de Antichristo explicat Beda.

(1179) Quomodo hæc respondeant et nectantur superioribus, explicat fuse Chrysost. hom. 49. n. II. Beda, ut A. noster, ex eo, ut puto: «Ideo enim quæritis interficere, quia nemo ex vobis facit legem. Nam si legem fecissetis, in ipsis litteris Christum agnosceretis, et præsentem non occideretis.» Arbitror locum hic habere superiorum explanationem Chrysostomi: Si legem facerent, essetis ab odio et invidia liberi, quæ vos impediunt quominus Christum agnoscat.

nem? *Si circumcisionem accipit homo in Sablato, ut non solvatur lex Moysi, mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in Sabbato? Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem, videlicet ut vos ab infirmitate sanaret. Non quia ex Moysse est circumcisio, sed ex Patribus.* Prius enim quam de circumcisione aliquid diceret Moyses, circumcisi sunt Abraham, Isaac et Jacob, et multi alii. Omni ergo die fieri licet quidquid ad salutem pertinet. *Et idcirco in Sabbato circumciditis hominem.* Injustum est igitur ut mihi indignemini, quia totum hominem sanum feci in Sabbato. Si enim mihi non licet, non vobis licet. Licet autem. Si enim non licuisset, Moyses non dixisset. Præcepit enim Moyses ut octavo die circumcidatur infantulus, sive ipsum Sabbatum, sive alius quilibet dies occurrat. *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate;* aut simul mecum Moyssem reprehendite, aut me quoque simul cum Moysse justificate. Ambo enim idem facimus. Ambo in Sabbato salutem operamur. Sed illum non reprehenditis, quia timetis. Hoc etenim est secundum faciem judicare (1180). *Dicebant ergo quidam ex Jerosolymis: Nonne hic est, quem quærunt interficere? Ecce palam loquitur, et nihil eidicunt. Nunquid vere cognoverunt 243 principes, quia hic est Christus? Sed hunc scimus unde sit. Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit.* Hoc autem tale est, ac si dicerent: Decepti sunt principes nostri, si Christum hunc esse putant, cujus nos et nativitatis locum et parentes cognovimus. Quod enim dicunt: *Christus autem cum venerit, nemo scit, unde sit,* ex eo loco hoc testimonium sumpsisse videntur, ubi dicitur: « Generationem ejus quis enarrabit? (Isa. lxxviii, 8). » Sciebant tamen Judæi, in Bethlehem Juda Christum Dominum nasciturum esse, secundum illud: « Et tu, Bethlehem, terra Juda, non eris minima in principibus Juda; ex te enim exiet Dux, qui regat populum meum Israel (Matth. ii, 6). » *Clamabat ergo docens in templo Jesus, dicens: Et nescitis, et unde sim scitis: et a me ipso non veni, sed est verus, qui misit me, quem vos nescitis.* Quid autem his verbis aliquid significatur, nisi quia et me scitis, et me nescitis? Cum enim unum sit et Pater, et Filius; qui Patrem nescit, et Filium nescit. Sciebant igitur eum, quia hominem eum esse crede-